АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 октября 2024 № 015-2024-ПА

Об утверждении Порядка разработки

прогноза социально-экономического

развития муниципального округа

Тверской

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Тверской,

утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа Тверской от

16.03.2023 № 95/2023:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического

развития муниципального округа Тверской согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский

муниципальный вестник», сетевом издании «Московский муниципальный

вестник».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления сохранить за главой

администрации муниципального округа Тверской Кириленко М.Ю.

Глава администрации          М.Ю. Кириленко

Приложение

к постановлению администрации

муниципального округа Тверской от

18 октября 2024 № 015-2024-ПА

Порядок разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального округа Тверской

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного

кодекса Российской Федерации, в целях своевременной и качественной разработки

прогноза социально-экономического развития муниципального округа Тверской

(далее - муниципального округа) на очередной финансовый год и плановый период

(далее – прогноз).

1.2. Прогноз - оценка вероятного состояния социально-экономической сферы в

муниципальном округе в прогнозируемом периоде. На основании прогноза

разрабатывается проект бюджета муниципального округа на очередной

финансовый год и плановый период.

1.3 Прогноз исходит из возможности сохранения благоприятных внешних и

внутренних условий развития экономики и социальной сферы на достижение

основных социально-экономических показателей (индикаторов) при активном

воздействии на изменение сложившейся ситуации.

1.4 Прогноз представляется в виде документа, который содержит результаты

процесса прогнозирования в форме системы показателей социально-

экономического состояния муниципального округа, относящихся к определенным

периодам времени и рассчитанных при различных внешних и внутренних условиях

развития муниципального округа.

1.5 Прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый

период.

1.6 Изменение Прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета

муниципального округа влечет за собой изменение основных характеристик

проекта бюджета.

2. Порядок разработки прогноза

социально-экономического развития муниципального округа

2.1. Прогноз разрабатывается на основе проекта Закона города Москвы

«О бюджете города Москвы на 20ХХ год и плановый период 20ХХ и 20ХХ годов»,

перечня расходных обязательств внутригородских муниципальных образований в

городе Москве, утвержденного Постановлением Правительства Москвы от 22

августа 2006 года № 631-ПП, и определяющих направления бюджетной политики

муниципального округа Тверской, на основе анализа сложившихся тенденций

социально-экономического развития муниципального округа  и города в целом.

2.2. Разработка Прогноза осуществляется в соответствии с перечнем разделов

прогноза социально-экономического развития муниципального округа.

2.3. Разработка прогноза социально-экономического развития включает два этапа:

1) сбор официальной информации о развитии социально-экономической сферы

муниципального округа и ее анализ;

2) формирование прогноза развития социально-экономической сферы

муниципального округа.

2.4.  Прогноз социально-экономического развития формируется в виде таблицы с

отчетными и прогнозными значениями показателей социально-экономического

развития с приложением пояснительной записки. В пояснительной записке к

Прогнозу приводится обоснование параметров Прогноза.

2.5. Разработка прогноза осуществляется в сроки, установленные порядком

составления проекта местного бюджета, утверждаемым администрацией.

2.6. Прогноз одобряется администрацией муниципального округа и входит в состав

документов, подаваемых одновременно с внесением проекта бюджета

муниципального округа на рассмотрение Совета депутатов муниципального

округа. Изменение Прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта

бюджета муниципального округа влечет за собой изменение основных

характеристик проекта бюджета муниципального округа.

3. Полномочия должностного лица, уполномоченного на осуществление

функций по разработке прогноза социально-экономического развития

муниципального округа

3.1. Для выполнения функций по разработке Прогноза уполномоченные лица:

3.1.1. Организуют в соответствии с возложенными полномочиями работу по

разработке Прогноза, руководствуясь постановлениями, распоряжениями, иными

нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, города

Москвы, муниципального округа Тверской по разработке Прогноза на очередной

год и на плановый период;

3.1.2. Осуществляют:

- методическое руководство процесса прогнозирования по мониторингу и расчету

прогнозных показателей социально-экономического развития муниципального

округа;

- корректировку и внесение изменений в прогнозные показатели социально-

экономического развития муниципального округа;

3.1.3. Готовят проект постановления администрации муниципального округа об

одобрении Прогноза.